D.—Nunc vero negare non possum, nescio qua soni deformitate me offensus.

M.—Non iniuria: quamquam enim barbarismus factus non sit, id tamen vitium factum est, quod et grammatica reprehendat et musica: grammatica, quia id verbum, cuius novissima syllaba producenda est, eo loco positum est ubi corripienda poni debuit; musica vero tantummodo quia producta quaelibet vox est loco, quo corripui oportebat, et tempus debitum quod numerosa dimensio postulabat redditum non est. Quocirca si iam satis discernis quid sensus, quid auctoritas postulet, sequitur ut videamus, ille ipse sensus cur alias delectetur in sonis vel productis vel correptis, alias offendatur: id est enim quod ad diu, et non diu pertinet. Quam partem nos explicandam suscepisse credo quod memineris.

D.—Ego vero et illud discrevi, et hoc memini, et ea quae sequuntur intentissime exspecto.

III 3. M.—Quae putas, nisi ut incipiamus sibimet syllabas comparare, et videre quos numeros ad sese habeant; sicut de motibus iam

gramáticos y metrólogos latinos. San Agustín lo cita varias veces en esta obra para distintos fines, como ejercicio de duración correcta de sílabas, como ejemplo de la cesura, como demostración de una revolucionaria manera de interpretar el silencio final del verso, etc.

otros sobre los movimientos en una larga disquisición? En el movimiento se contiene, efectivamente, también todo lo que emite sonido, y las sílabas asimismo suenan. ¿Puede negarse alguna de estas cosas?

D.—De ninguna manera.

M.—Por tanto, cuando se comparan entre sí las sílabas, se comparan igualmente ciertos movimientos en los que pueden descubrirse los números de cierto tiempo por la medida de su duración.

D.—Así es.

M.—¿Puede, pues, compararse una sílaba consigo misma? Porque la unidad rehúye toda comparación, a no ser que tú pienses otra cosa.

D.—Ninguna otra pienso.

M.—¿Cómo? Niegas que se puedan comparar una sílaba a otra, y una o dos a dos o tres, y así sucesivamente en muchas?

D.—¿Quién lo negaría?

M.—Observa además esto: cualquier sílaba breve y pronunciada con el tiempo mínimo, y que cesa tan pronto como brotó, ocupa, sin embargo, un espacio en el tiempo y tiene su pequeña duración.

D. Veo que es necesario lo que dices.

M.—Di ahora de dónde comenzamos a contar.

D.—Desde el uno, sin duda.

inter nos tam longa superius ratione tractatum est? In motu est enim etiam omne quod sonat; et syllabae utique sonant: an quidquam horum negari potest?

D.—Nullo modo.

M.—Cum ergo inter se syllabae conferuntur, motus quidam inter se conferuntur, in quibus possint numeri quidam temporis mensura diuturnitatis inquiri.